
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1182  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1182

Data: 28-12-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE ATTINENTE ALLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, LE ATTIVITÀ TECNICO
AMMINISTRATIVE AD ESSA CONNESSE, OLTRE ALLA
DIREZIONE E CONTABILITÀ DEI LAVORI ED ALTRE
PRESTAZIONI ACCESSORIE, PER LE OPERE
IMPIANTISTICHE, RELATIVO ALL’INTERVENTO
DENOMINATO: “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE
COPERTURE IN CEMENTO AMIANTO DI EDIFICI DI
PROPRIETÀ COMUNALE”. CODICE CUP: D12 J10000 180004
CODICE CIG 3303365707. FORMALIZZAZIONE
DELL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO ALLA SOCIETÀ
EUROPROJECT S.R.L. DI CAGLIARI.

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  PANARELLO

1/6 

2011      1182

mailto:N.1182


Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

2/6 

2011      1182



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
Visto il Decreto del Sindaco n. 214/2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello Longoni
gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento fino alla
fine del mandato del Sindaco;
 
Con deliberazione n. 32 in data 14.03.2011 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2011.
 
Premesso che:
·       con Determinazione Dirigenziale n. 733 del 29/09/2011, si stabiliva di procedere mediante
procedura aperta all’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la progettazione definitiva - esecutiva,
le attività tecnico amministrative ad essa connesse, oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre
prestazioni accessorie, per le sole opere impiantistiche relativo all’intervento denominato: “Interventi di
sostituzione delle coperture in cemento amianto di edifici di proprietà comunale” e con lo stesso
provvedimento veniva approvato lo schema di avviso di gara, per un importo del servizio in oggetto di
Euro 38.060,08 oltre oneri fiscali e contributo integrativo;
·       all’avviso di gara sopra richiamato è stata data la prescritta pubblicità, mediante pubblicazione sul
sito internet e all’Albo Pretorio del Comune e che il termine ultimo per la presentazione delle domande
di partecipazione era fissato alle ore 12.00 del 18/10/2011;
·       alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura in
oggetto risultano pervenuti numero 18 (diciotto) plichi come certificato dal verbale redatto a cura
dell’Ufficio Archivio e Protocollo;
·       che con Determinazione Dirigenziale n. 813 del 25/10/2011 è stato disposto di aggiudicare
definitivamente l’incarico in oggetto alla società Europroject s.r.l. con sede a Cagliari, Via Favonio 12 
C.F./P.IVA 02721570923;
 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 in capo al soggetto affidatario e che è stata acquisita
la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010;
 
Ravvisata quindi la necessità, essendo divenuta efficace la determinazione dirigenziale n. 813 del
25/10/2011, di procedere all’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario;
 
                  Rilevato che il predetto soggetto ha formulato l’offerta di massimo ribasso, applicando uno
sconto del 39,60%, come da offerta economica agli atti dello scrivente Settore, pari ad una riduzione di
Euro 15.071,79 sull’importo a base di gara, ed è risultato pertanto l’aggiudicatario definitivo;
 
                  Dato atto che la spesa risultante dal ribasso di cui sopra, pari a Euro 22.988,29 oltre
CNPAIA 4% e IVA 21%, il tutto per Euro 28.928,46 risulta già impegnata al Capitolo 20494 del
Bilancio 2011 avente ad oggetto: “Patrimonio Comunale interventi straordinari e adeguamenti”, Imp. n.

3/6 

2011      1182



2011/ 1768.1, finanziato con alienazioni;
 
           Rilevato altresì che il soggetto incaricato ha l’obbligo di produrre, contestualmente alla
sottoscrizione della convenzione d’incarico, la dichiarazione di una compagnia assicurativa autorizzata
all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale”, nel territorio dell’Unione Europea, contenente
l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con riferimento ai lavori
progettati;
 

Vista il D. lgs. n.163/2006;
Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto il D.lgs 267/2000
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

 
D E T E R M I N A

 
1.                      Di prendere atto delle premesse della presente determinazione e quindi di affidare l’incarico
avente ad oggetto avente ad oggetto la progettazione definitiva - esecutiva, le attività tecnico
amministrative ad essa connesse, oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni
accessorie, per le sole opere impiantistiche relativo all’intervento denominato: “Interventi di
sostituzione delle coperture in cemento amianto di edifici di proprietà comunale”  alla società
Europroject s.r.l. con sede a Cagliari, Via Favonio 12  C.F./P.IVA 02721570923;
 
2.                      Di dare atto che per effetto del ribasso offerto, come risulta dal prospetto economico
depositato agli atti dello scrivente settore, che la spesa relativa all’incarico in oggetto, che è pari a
Euro 22.988,29 oltre CNPAIA 4% e IVA 21%, il tutto per Euro 28.928,46 risulta già impegnata al
Capitolo 20494 del Bilancio 2011 avente ad oggetto: “Patrimonio Comunale interventi straordinari e
adeguamenti”, Imp. n. 2011/ 1768.1 finanziato con alienazioni;
 
3.                      Di dare atto che verrà dato valore contrattuale al presente negozio giuridico mediante
sottoscrizione del soggetto professionale incaricato in calce alla convenzione d’incarico ed al capitolato
d’oneri, rispettivamente allegati sub. a) e b) alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;
 
4.                      Di dare atto che il soggetto professionale sopra richiamato, ha l’obbligo di produrre
contestualmente alla sottoscrizione della convenzione d’incarico, la dichiarazione di una compagnia
assicurativa autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale”, nel territorio
dell’Unione Europea, contenente l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale
con riferimento ai lavori progettati;
 
5.                      Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta nel termine di 60 giorni
dalla data dall’assunzione al protocollo generale della fattura e/o nota pro-forma debitamente inviata da
parte del soggetto professionale incaricato, previo riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate;
 
6.                      Di rendere noto l’avvenuto affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 267, comma 9, del
D.P.R. n. 207/2010, tramite apposito avviso, recante le motivazioni della scelta effettuata, da affiggersi
all’Albo Pretorio per sette giorni consecutivi;
 
7.                      Di dare comunicazione nei termini prescritti, dell’avvenuta aggiudicazione all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici;
 
8.                      Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del
presente provvedimento;
 
 

4/6 

2011      1182



La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente
efficace ai sensi dell’art. 45, del Regolamento di organizzazione.

 
 
            IL DIRETTORE DI SERVIZIO                               IL DIRETTORE DI SETTORE
                     (Dott. Paolo Ripamonti)                                              (Arch. Antonello Longoni)
 
Allegati:
-          a) Convenzione d’incarico;
-          b) Capitolato d’oneri;
 
 
 

5/6 

2011      1182



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1182 del
28-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 28-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

6/6 

2011      1182


